
ACUERDO No. 146 DE 2017 
 (28 DE JUNIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 28 de julio de 2017, 

a la doctora Lucy Jeannette Bermúdez Bermúdez, magistrada de 
la Sección Quinta de esta Corporación, para asistir al Encuentro 
Regional “Diálogos con las Regiones 2017” que se realizará en la 
ciudad de Montería. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante el día 7 de julio de 2017, 

a los doctores Hernando Sánchez Sánchez y Roberto Augusto 
Serrato Valdés, magistrados de la Sección Primera, Sandra Lisset 
Ibarra Vélez, Carmelo Perdomo Cuéter, William Hernández 
Gómez, Gabriel Valbuena Hernández y César Palomino Cortés, 
magistrados de la Sección Segunda, Danilo Rojas Betancourth, 
Guillermo Sánchez Luque, Jaime Enrique Rodríguez Navas y 
Carlos Alberto Zambrano Barrera, magistrados de la Sección 
Tercera, Carlos Enrique Moreno Rubio, Lucy Jeannette Bermúdez 
Bermúdez y Rocío Araújo Oñate, magistrados de la Sección 
Quinta, Germán Bula Escobar, Edgar González López, Oscar 
Dario Amaya Navas y Álvaro Namén Vargas, magistrados de la 
Sala de Consulta y Servicio Civil, para asistir a la sesión de “Sala 
Plena Extraordinaria” que se realizará en la ciudad de Santa Marta. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no generan erogación. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintiocho (28) días del mes de junio de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



ACUERDO No. 147 DE 2017 
 (28 DE JUNIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el día 7 de julio de 2017, al doctor 

Jorge Octavio Ramírez Ramírez, presidente del Consejo de Estado, 
para asistir a la sesión de “Sala Plena Extraordinaria” que se 
realizará en la ciudad de Santa Marta. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintiocho (28) días del mes de junio de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
GERMÁN BULA ESCOBAR 

Vicepresidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

ACUERDO N°. 148 DE 2017 
(28 DE JUNIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-1 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha,  
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ENCARGAR a la doctora Marta Nubia Velásquez Rico, magistrada de 

la Sección Tercera de esta Corporación, de las funciones del despacho 
del doctor Hernán Andrade Rincón, a partir del 1º de julio de 2017. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintiocho (28) días del mes de junio de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente   
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

ACUERDO No. 149 DE 2017 
 (4 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y el acuerdo 068 de 2011, expedido por 
la Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios los días 6 y 7 de julio de 2017, a las 

doctoras Carmen Cecilia Plata Jiménez y Carmen Dalis Argote 
Solano, magistradas del Tribunal Administrativo de La Guajira, para 
asistir al Encuentro “Diálogo con las Regiones”, que se realizará en la 
ciudad de Santa Marta. 

 
Segundo: La comisión concedida no genera viáticos ni gastos de transporte. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los cuatro (4) días del mes de julio de dos mil diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ACUERDO N°. 150 DE 2017 
(4 DE JULIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 131-1, 132-2 y 149-1 de la Ley 270 de 1996, el Acuerdo 026 del 16 de 
febrero de 2016 y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 
 
 

ACUERDA: 
 

Primero: ELEGIR en provisionalidad a Anderson Mauricio Pineda Vanegas, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 80.155.319 de Bogotá, en el 
cargo de Asistente Administrativo Grado 6 de la oficina de Coordinación 
Administrativa, en reemplazo de Camila Alexandra Rodríguez Valencia, a 
quien se le aceptó la renuncia. 

 
Segundo: ELEGIR en provisionalidad a Jeisson José Nova Salgado, identificado 

con cédula de ciudadanía No. 1.018.461.519 de Bogotá, en el cargo de 
Asistente Administrativo Grado 7 de la Secretaría General de la 
Corporación, en reemplazo de Thelmo Julián Bolaños Liscano, a quien se 
le aceptó la renuncia. 

 
Tercero: ACEPTAR la renuncia a Jhon Milton Fajardo Velásquez, identificado con 

cédula de ciudadanía No. 79.801.268 de Bogotá, al cargo de Auxiliar 
Judicial Grado 2 de la Relatoría de Asuntos Constitucionales, a partir del 
4 de julio de 2017. 

 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los cuatro (4) días del mes de julio de dos mil diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 151 DE 2017 
 (5 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

PRESIDENTE 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el 7 de julio de 2017, al 

doctor César Palomino Cortés, magistrado de la Sección Segunda 

de esta Corporación, para asistir al programa de “Diálogo con las 
Regiones”, que se realizará en la ciudad de Santa Marta. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá D.C., a los cinco (5) días del mes de julio de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

 

ACUERDO No. 152 DE 2017 
 (5 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 10 y el 12 de agosto de 

2017, al doctor Danilo Rojas Betancourth, magistrado de la Sección 

Tercera de esta Corporación, para asistir como conferencista a las 
“Jornadas de Derecho Judicial”, que se realizará en la ciudad de 
Buenos Aires-Argentina. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá D.C., a los cinco (5) días del mes de julio de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



ACUERDO No. 154 DE 2017 
 (10 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y el acuerdo 068 de 2011, expedido por 
la Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 10 y el 12 de julio de 2017, a 

los doctores Nadia Patricia Benítez Vega, Luis Eduardo Mesa Nieves 
y Diva Cabrales Solano, magistrados del Tribunal Administrativo de 
Córdoba, para asistir al “Taller de Liderazgo y Competencias”, que se 
realizará en la ciudad de Montería. 

 
Segundo: La comisión concedida no genera viáticos ni gastos de transporte. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los diez (10) días del mes de julio de dos mil diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO N°. 155 DE 2017 
(10 DE JULIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO  

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-1 y 149-1 de la Ley 270 de 1996, 109-4 de la Ley 1437 de 
2011 y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha 
 
 
 

ACUERDA: 
 

Primero: ACEPTAR la renuncia a Ruth Mariela Romero Carmona, identificada 

con cédula de ciudadanía No. 40.189.149 de Villavicencio, al cargo de 
Auxiliar Judicial Grado 2 de la Relatoría de Asuntos Constitucionales, 
a partir del 8 de agosto de 2017.  

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los diez (10) días del mes de julio de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO N°. 156 DE 2017 

(10 DE JULIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA DE GOBIERNO 

 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por los 

artículos 131-1, 132-2 y 149-1 de la Ley 270 de 1996, el Acuerdo 026 del 16 de febrero de 

2016 y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 
 

 

ACUERDA: 

 

Primero: ACEPTAR la renuncia a Cristian Gerardo Arias Aguilar, identificado con 
cédula de ciudadanía No. 1.136.881.517 de Bogotá, al cargo de Auxiliar 

Judicial Grado 3, a partir del 18 de julio de 2017.  

  

Segundo: ACEPTAR la renuncia a Juan Sebastián Cano Rico, identificado con cédula 

de ciudadanía No. 1.013.630.897 de Bogotá, al cargo de Escribiente 

Nominado, a partir del 18 de julio de 2017.  
 

Tercero: ACEPTAR la renuncia a Alix Vanesa Carrillo Rodríguez, identificada con 

cédula de ciudadanía No. 1.082.968.830 de Santa Marta, al cargo de Citador 

Grado 5, a partir del 18 de julio de 2017.  

 
Cuarto: ELEGIR en provisionalidad a María Doris Buitrago Bermúdez, identificada 

con cédula de ciudadanía No. 52.262.583 de Bogotá, en el cargo de Auxiliar 

Judicial Grado 3, en reemplazo de Cristian Gerardo Arias Aguilar, a quien se 

le aceptó la renuncia. 

 

Quinto: ELEGIR en provisionalidad a Cristian Gerardo Arias Aguilar, identificado 
con cédula de ciudadanía No. 1.136.881.517 de Bogotá, en el cargo de 

Escribiente Nominado, en reemplazo de Juan Sebastián Cano Rico, a quien 

se le aceptó la renuncia. 

 

Sexto: ELEGIR en provisionalidad a Juan Sebastián Cano Rico, identificado con 

cédula de ciudadanía No. 1.013.630.897 de Bogotá, en el cargo de Citador 
Grado 5, en reemplazo de Alix Vanesa Carrillo Rodríguez, a quien se le 

aceptó la renuncia. 

 

Séptimo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 

  
Dado en Bogotá, D. C., a los diez (10) días del mes de julio de dos mil diecisiete (2017). 

 

 

COMUNÍQUESE, 

 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO No. 157 DE 2017 

 (11 DE JULIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
PRESIDENTE 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 15 de julio de 2017, 

al doctor Germán Bula Escobar, vicepresidente de esta Corporación, 
con el fin de trasladarse a la ciudad de Manizales, con el propósito de 

tratar asuntos relacionados con la organización, divulgación y 
realización del “XXIII ENCUENTRO DE LA JURISDICCIÓN 
CONTENCIOSA ADMINISTRATIVA”.  

 
Segundo: La comisión concedida autoriza el pago de gastos de transporte  

(tiquetes aéreos).  
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá D.C., a los once (11) días del mes de julio de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

 

ACUERDO No. 158 DE 2017 
 (17 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y el acuerdo 068 de 2011, 
expedido por la Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 3 y el 7 de agosto de 

2017, al doctor Luis Javier Rosero Villota, magistrado del Tribunal 

Administrativo del Quindío, para participar en los “IX Juegos 
Nacionales de la Rama Judicial”, que se realizará en el municipio 
de Girardot. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante todo el día 3 y el día 4 de 

agosto de 2017, en horas de la mañana, al doctor Jorge Iván Duque 
Gutiérrez, magistrado del Tribunal Administrativo de Antioquia, 
para asistir al “1º Congreso Nacional de Descentralización por 
Colaboración”, que se realizará en la ciudad de Medellín. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios el día 27 de julio de 2017, a los 

doctores Gloria Isabel Cáceres Martínez, Lina Ángela María 
Cifuentes Cruz, Amparo Navarro López, Carmen Amparo Ponce 
Delgado, Luis Antonio Rodríguez Montaño y José Antonio 
Molina Torres, magistrados de la Sección Cuarta del Tribunal 
Administrativo de Cundinamarca, para asistir al “VI Encuentro 

Tributario”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 
 
Cuarto: Las comisiones concedidas no generan viáticos ni gastos de 

transporte. 
 
Quinto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los diecisiete (17) días del mes de julio de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 



 
 
 

ACUERDO No. 159 DE 2017 
 (17 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011, 
expedido por la Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios los días 4, 10 y 11 de agosto de 

2017, a los doctores Jaime Alberto Galeano Garzón, magistrado del 
Tribunal Administrativo de Cundinamarca y Fernando Augusto 
García Muñoz, magistrado del Tribunal Administrativo del Valle del 
para participar como formadores en el “Taller sobre Metodología 
para la Evaluación del Trabajo de Investigación y la revisión y 
evaluación de los trabajos presentados”, que se realizará en la 
ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios los días 4, 10,11 y entre el 25 y el 

27 de agosto de 2017, al doctor Enrique Dussan Cabrera, 
magistrado del Tribunal Administrativo del Huila, para participar 
como formador en el “Taller sobre Metodología para la Evaluación 
del Trabajo de Investigación y la revisión y evaluación de los 
trabajos presentados”, que se realizará en la ciudad de Bogotá D.C. 

 
Tercero: La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo 
Lara Bonilla”. 

 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los diecisiete (17) día del mes de julio de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 



ACUERDO No. 160 DE 2017 
 (17 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
el artículos 132-1 y el Acuerdo PSAA15-10402 del 29 de octubre de 2015, expedido por 
la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, 
 

CONSIDERANDO 
 
Que mediante acuerdo No. PSAA13-9992 del 27 de septiembre de 2013 se eligió de la 
lista de elegibles a Wadith Rodolfo Corredor Villate, en el cargo de Auxiliar 
Judicial Grado 2 de la Corporación, cargo del cual tomó posesión el 1º de abril de 
2014. 
 
Que la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, mediante acuerdo 
No. PSAA15-10402 del 29 de octubre de 2015, creó tres cargos de Auxiliar Judicial 
Grado 2, en la Relatoría de Asuntos Constitucionales. 
 
Que Jhon Milton Fajardo Velásquez, presentó renuncia al cargo de Auxiliar 
Judicial Grado 2 de la Relatoría de Asuntos Constitucionales, a partir del 4 de julio 
de 2017. 
 
Que mediante oficio de fecha 12 de julio de 2017, Wadith Rodolfo Corredor Villate, 
solicitó a la Sala de Gobierno ser reubicado en el cargo que se encontraba vacante en 
la Relatoría de Asuntos Constitucionales. 
 
Que el cargo al que solicita ser reubicado pertenece al régimen de carrera judicial, 
tiene funciones afines, es de la misma categoría, se exigen los mismos requisitos 
contemplados en el acuerdo No. PSAA14-10225 del 15 de septiembre de 2014 y quien 
formula la solicitud se encuentra inscrito en dicho escalafón. 
 
Que la Sala de Gobierno en sesión de la fecha, considero favorable la solicitud de 
reubicación de Wadith Rodolfo Corredor Villate al cargo de auxiliar judicial grado 
2 de la Relatoría de Asuntos Constitucionales. 
 
Por lo anterior, 

ACUERDA: 
 

Primero: Aprobar la solicitud de reubicación formulada por Wadith Rodolfo 
Corredor Villate, identificado con cédula de ciudadanía No. 6.774.927 
de Tunja, quien ejerce funciones en la Relatoría de la Sección Primera, 
en el cargo de Auxiliar Judicial Grado 2 de la Relatoría de Asuntos 
Constitucionales en propiedad, en reemplazo de Jhon Milton Fajardo 
Velásquez a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Segundo:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los diecisiete (17) día del mes de julio de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

ACUERDO No. 161 DE 2017 

 (17 DE JULIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por el artículos 132-1 y el Acuerdo PSAA15-10402 del 29 de octubre de 2015, 
expedido por la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, 
 
 

ACUERDA: 

 
 

Primero: ELEGIR en provisionalidad a Melissa Amaya Galeano, identificada 
con cédula de ciudadanía No. 1.091.666.822 de Ocaña, en el cargo de 
Auxiliar Judicial Grado 2 de la Relatoría de Asuntos Constitucionales 
en reemplazo de Ruth Mariela Romero Carmona a quien se le aceptó 
la renuncia. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D. C., a los diecisiete (17) día del mes de julio de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 
ACUERDO No. 162 DE 2017 

(18 DE JULIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 131-1 y 132-1 de la Ley 270 de 1996, el Acuerdo 

PSAA16-10616 del 6 de diciembre de 2016, expedido por el Consejo Superior de 
la Judicatura, y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha,  

 
 

ACUERDA 
  

Primero: ELEGIR en propiedad al doctor Oswaldo Giraldo López, como 
Consejero de Estado de la Sección Primera de esta Corporación, en 

reemplazo del doctor Guillermo Vargas Ayala. 
 

Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 

Dado en Bogotá, D. C., a los dieciocho (18) días del mes de julio de dos mil  
diecisiete (2017). 

 
 

COMUNÍQUESE. 
     

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



ACUERDO No. 163 DE 2017 
 (21 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011, 
expedido por la Sala Plena de es ta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios los días 31 de julio y 1º y 2 de 

agosto de 2017, a la doctora María Victoria Quiñones Triana, 
magistrada del Tribunal Administrativo del Magdalena, para realizar 
una visita de observación que le interesa a esta jurisdicción, en el 

“Supremo Tribunal de Justicia del Estado de Jalisco” con el fin 
de conocer de cerca los procesos tecnológicos aplicados, su 
funcionamiento y provecho, en la implementación de las TIC´S, la 
cual se realizará en la ciudad de Jalisco-México. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintiún (21) día del mes de julio de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



 
ACUERDO No. 164 DE 2017 

 (24 DE JULIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, 
expedido por la Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 3 y el 5 de agosto de 

2017, a los doctores Beatriz Isabel Melodelgado Pabón, Gloria 
Dorys Álvarez García, Ana Beel Bastidas Pantoja, Sandra Lucía 
Ojeda Insuasty y Álvaro Montenegro Calvachy, magistrados del 
Tribunal Administrativo de Nariño, para participar en el evento 
académico denominado “Diálogos con las Regiones 2017: Cauca, 
Nariño y Valle del Cauca” el cual se realizará en la ciudad de 
Santiago de Cali. 

 
Segundo: La comisión concedida no genera viáticos ni gastos de transporte. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticuatro (24) día del mes de julio de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



 

 
 

 
 

ACUERDO No. 165 DE 2017 
 (24 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, 
expedido por la Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el día 28 de julio de 2017, a la 

doctora Silvia Rosa Escudero Barboza, magistrada del Tribunal 
Administrativo de Sucre, para participar en el evento académico 
denominado “Diálogos con las Regiones 2017” el cual se realizará 
en la ciudad de Montería-Córdoba. 

 
Segundo: La comisión concedida no genera viáticos ni gastos de transporte. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticuatro (24) día del mes de julio de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 



 
 

ACUERDO No. 166 DE 2017 
 (24 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, 
expedido por la Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 10 y el 11 de agosto de 

2017, a la doctora María Josefina Ibarra Rodríguez, magistrada del 
Tribunal Administrativo de Norte de Santander, con el fin de 
participar en la revisión de los trabajos de investigación, en 
desarrollo del “VII Curso de Formación Judicial para Jueces y 
Magistrados promoción 2016-2017” el cual se realizará en la 
ciudad de Cúcuta-Norte de Santander. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios para el día 4 de agosto de 2017, al 

doctor Ronald Otto Cedeño Blume, magistrado del Tribunal 
Administrativo del Valle del Cauca, para asistir en calidad de 
formador en el taller de metodología de evaluación del trabajo de 
investigación, en desarrollo del “VII Curso de Formación Judicial 
para Jueces y Magistrados promoción 2016-2017” el cual se 
realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Tercero: La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo 
Lara Bonilla”. 

 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticuatro (24) día del mes de julio de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 

 
 
 



 

 
 

 
ACUERDO N°. 167 DE 2017 

(24 DE JULIO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5, 142 y 143 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha, 
 
 

ACUERDA: 

 
Primero:    CONCEDER licencia no remunerada entre el 2 y el 4 de agosto de 

2017, a la doctora Maribel Mendoza Jiménez, magistrada del 
Tribunal Administrativo del Magdalena, con el fin de atender asuntos 
de carácter personal. 

 
Segundo:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticuatro (24) días del mes de julio de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 



 

 
ACUERDO N°. 168 DE 2017 

(24 DE JULIO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha. 

 
 

ACUERDA: 
  

 Primero:  CONCEDER comisión de servicios para el día 28 de julio de 2017, a 
Lorenza Cortés Rozo, profesional universitario grado 21 de la 
Relatoría de Acciones Constitucionales y Amanda Cristina Cerón 
Rodríguez, oficial mayor de la Secretaría General, con el fin de 
asistir a la jornada de actualización y capacitación en los niveles I, II 
y III, organizada por la ARL Positiva, para los integrantes del Comité 
de Convivencia Laboral de esta Corporación, que se realizará en la 
ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: La comisión concedida no genera viáticos ni gastos de transporte. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticuatro (24) días del mes de julio de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



ACUERDO N°. 169 DE 2017 
(24 DE JULIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-1, 132-2 y 149-1 de la Ley 270 de 1996; el Acuerdo 026 del 16 
de febrero de 2016 y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 
 
 

ACUERDA: 
 

Primero: ACEPTAR la renuncia a Melissa Amaya Galeano, identificada con 
cédula de ciudadanía No. 1.091.666.822 de Ocaña, al cargo de Citador 
Grado 5, a partir del 8 de agosto de 2017.  

  

Segundo: ACEPTAR la renuncia a Katherin Andrea Barrera Valencia, 
identificada con cédula de ciudadanía No. 1.082.980.056 de Santa 
Marta, al cargo de Auxiliar Judicial Grado 3, a partir del 31 de julio de 
2017.  

 
Tercero: ACEPTAR la renuncia a Thelmo Julián Bolaños Liscano, identificado 

con cédula de ciudadanía No. 1.018.442.715 de Bogotá, al cargo de 
Escribiente Nominado, a partir del 31 de julio de 2017.  

 
Cuarto: ACEPTAR la renuncia a Jeisson José Nova Salgado, identificado con 

cédula de ciudadanía No. 1.018.461.519 de Bogotá, al cargo de 
Asistente Administrativo Grado 7, a partir del 31 de julio de 2017.  

 
Quinto: ELEGIR en provisionalidad a Katherin Andrea Barrera Valencia, 

identificada con cédula de ciudadanía No. 1.082.980.056 de Santa 
Marta, en el cargo de Escribiente Nominado, en reemplazo de Thelmo 
Julián Bolaños Liscano, a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Sexto: ELEGIR en provisionalidad a Thelmo Julián Bolaños Liscano, 

identificado con cédula de ciudadanía No. 1.018.442.715 de Bogotá, en 
el cargo de Asistente Administrativo Grado 7, en reemplazo de 
Jeisson José Nova Salgado, a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Séptimo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
  
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticuatro (24) días del mes de julio de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

ACUERDO N°. 170 DE 2017 
(24 DE JULIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 
 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 3 y el 7 de agosto de 
2017, a Wadith Rodolfo Corredor Villate, identificado con cédula 
de ciudadanía No. 6.774.927 de Tunja, Auxiliar Judicial Grado 2, 
Antonio Guillermo Guarín Rojas, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 19.458.719 de Bogotá, profesional especializado 
grado 33, Zulma Cecilia Moreno Sosa, identificada con cédula de 
ciudadanía No. 51.921.016 de Bogotá, profesional universitario 
grado 20, Neyl Alejandro Vacca Bermúdez, identificado con cédula 
de ciudadanía No. 1.010.209.085 de Bogotá, conductor grado 6 y 
John Alejandro Zapata Almaza, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 79.876.160 de Bogotá, técnico grado 13, para 
participar en los “IX Juegos Deportivos Nacionales de la Rama 
Judicial”, que se realizarán en la ciudad de Girardot.  

 
Segundo: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticuatro (24) días del mes de julio de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO N°. 170- A DE 2017 
(24 DE JULIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 
 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 3 y el 7 de agosto de 
2017, a Vannesa Millán Páramo, identificada con cédula de 
ciudadanía No. 1.098.750.035 de Bucaramanga, Escribiente 
Nominado de la Relatoría de Asuntos Constitucionales, para 
participar en los “IX Juegos Deportivos Nacionales de la Rama 
Judicial”, que se realizarán en la ciudad de Girardot.  

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticuatro (24) días del mes de julio de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
ACUERDO N° 171 DE 2017 

(25 DE JULIO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996; el Acuerdo 076 de 2011 y 
 
  

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 158 de 17 de julio de 2017, se le concedió comisión de 
servicios los días 3 y 4 de agosto de 2017, al doctor Jorge Iván Duque Gutiérrez, 

magistrado del Tribunal Administrativo de Antioquia, para asistir al “1º Congreso 
Nacional de Descentralización por Colaboración”, que se realizará en la ciudad 
de Medellín. 
 
Que el doctor Duque Gutiérrez, magistrado del Tribunal Administrativo de 
Antioquia, allegó escrito mediante el cual manifestó que RENUNCIA a dicha 
comisión de servicios. 
 
Que en consideración a esta manifestación la Sala de Gobierno,     
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida para los 

días 3 y 4 de agosto de 2017, al doctor Jorge Iván Duque Gutiérrez, 
magistrado del Tribunal Administrativo de Antioquia, para asistir al 
“1º Congreso Nacional de Descentralización por Colaboración”, 
que se realizará en la ciudad de Medellín. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veinticinco (25) días del mes de julio de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 



 
 

 
ACUERDO No. 172 DE 2017 

 (25 DE JULIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, 
expedido por la Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el 28 de julio de 2017, a los 

doctores Luis Eduardo Mesa Nieves, Pedro Olivella Solano, Nadia 
Patricia Benítez Vega y Diva Cabrales Solano, magistrados del 
Tribunal Administrativo de Córdoba, con el fin de participar en el 
evento denominado “Celebración del Bicentenario del Honorable 
Consejo de Estado-Diálogos con las Regiones 2017” el cual se 
realizará en la ciudad de Montería. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintiséis (26) días del mes de julio de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 
ACUERDO No. 173 DE 2017 

 (25 DE JULIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, 
  
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 27 y el 28 de julio de 

2017, a los doctores César Palomino Cortés, Carmelo Perdomo 
Cuéter, magistrados de la Sección Segunda, Lucy Jeannette 
Bermúdez Bermúdez, magistrada de la Sección Quinta y Germán 
Bula Escobar, magistrado de la Sala de Consulta y Servicio Civil de 
esta Corporación, para asistir al evento denominado “Diálogos 
Jurisprudenciales con las Regiones 2017”, que se realizará en la 
ciudad de Montería. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios el día 17 de agosto de 2017, a la 

doctora Rocío Araújo Oñate magistrada de la Sección Quinta de 
esta Corporación, para asistir al “XXVI Simposio Nacional de 
Jueces y Fiscales-Tendencia del Derecho Administrativo en el 
siglo XXI”, que se realizará en la ciudad de Valledupar. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios el 3 y 4 de agosto de 2017, a los 

doctores Marta Nubia Velásquez Rico, Guillermo Sánchez Luque, 
Jaime Orlando Santofimio Gamboa, magistrados de la Sección 
Tercera y Edgar González López, magistrado de la Sala de Consulta 
y Servicio Civil de esta Corporación, para asistir al “Primer 
Congreso Nacional sobre Descentralización por Colaboración” 
que se realizará en la ciudad de Medellín. 

 
Cuarto: CONCEDER comisión de servicios el 17 y el 23 de septiembre de 

2017, al doctor Edgar González López, magistrado de la Sala de 
Consulta y Servicio Civil de esta Corporación, para participar en las  
“VII Jornadas Interuniversitarias, Universidad Carlos III de 
Madrid y Universidad Externado de Colombia, Hacia el mercado 
Único Digital” que se realizará en la ciudad de Madrid - España. 

 
Quinto: Las comisiones concedidas no causa erogación. 
 
Sexto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 

Dado en Bogotá, D. C., a los veinticinco (25) días del mes de julio de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 



 

 
 

ACUERDO No. 174 DE 2017 
 (25 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, 
  
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 27 y el 28 de julio de 

2017, al doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, presidente de esta 
Corporación, para asistir al evento denominado “Diálogos 
Jurisprudenciales con las Regiones 2017”, que se realizará en la 
ciudad de Montería. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios el día 17 de agosto de 2017, al 

doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, presidente de esta 
Corporación, para asistir al “XXVI Simposio Nacional de Jueces y 
Fiscales-Tendencia del Derecho Administrativo en el siglo XXI”, 
que se realizará en la ciudad de Valledupar. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios el 3 y 4 de agosto de 2017, al 

doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, presidente de esta 
Corporación, para asistir al “Primer Congreso Nacional sobre 
Descentralización por Colaboración” que se realizará en la ciudad 
de Medellín. 

 
Cuarto: Las comisiones concedidas no causa erogación. 
 
Quinto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticinco (25) días del mes de julio de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
GERMÁN BULA ESCOBAR 

Vicepresidente 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 

 
 

 



 
ACUERDO No. 175 DE 2017 

 (25 DE JULIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, 
  
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 3 y el 5 de septiembre de 

2017, a las doctoras Stella Conto Díaz del Castillo, magistrada de 
la Sección Tercera y Stella Jeannette Carvajal Basto, magistrada de 
la Sección Cuarta de esta Corporación, para asistir al “Encuentro 
Iberoamericano sobre Justicia de Género y Transparencia en la 
Administración Pública - Por una Justicia de Género”, que se 
realizará en la ciudad de Guatemala. 

 
Segundo: La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos). 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticinco (25) días del mes de julio de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



 

 
 
 

ACUERDO No. 176 DE 2017 
 (25 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, expedido por la 
Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 31 de octubre y el 2 de 

noviembre de 2017, al doctor José Andrés Rojas Villa, magistrado del 
Tribunal Administrativo del Chocó, para asistir al “XXIII Encuentro de 
la Jurisdicción Contencioso Administrativa”, que se realizará en la 
ciudad de Bogotá. 

 
Segundo Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Tercero: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticinco (25) días del mes de julio de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 

 
ACUERDO No. 177 DE 2017 

 (31 DE JULIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011, 
expedido por la Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el día 4 de agosto de 2017, a la 

doctora Paola Andrea Gartner Henao, magistrada del Tribunal 
Administrativo de Risaralda, para asistir a la capacitación sobre 
metodología y herramientas de evaluación del trabajo de 
investigación dentro del  “Curso de Formación Judicial para 
Jueces y Magistrados”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios los días 3 y 4; 10 y 11 de agosto 

de 2017, al doctor Edgar Guillermo Cabrera Ramos, magistrado del 
Tribunal Administrativo de Arauca, para asistir a la capacitación 
sobre metodología y herramientas de evaluación del trabajo de 
investigación dentro del “Curso de Formación Judicial para Jueces 
y Magistrados”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios los días 3 y 4 de agosto de 2017, a 

la doctora Susana Nelly Acosta Prada, magistrada del Tribunal 
Administrativo del Tolima, para asistir a la capacitación sobre 
metodología y herramientas de evaluación del trabajo de 
investigación dentro del “Curso de Formación Judicial para Jueces 
y Magistrados”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Cuarto: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo 
Lara Bonilla”. 

 
Quinto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los treinta y un (31) día del mes de julio de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 



 
ACUERDO No. 178 DE 2017 

 (31 DE JULIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011, 
expedido por la Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 23 y el 25 de agosto de 

2017, a las doctoras Mirtha Abadía Serna y Norma Moreno 
Mosquera, magistradas del Tribunal Administrativo del Chocó, para 

participar en el evento  académico “Diálogos con las Regiones 
2017”, que se realizará en la ciudad de Medellín. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios entre el 16 y el 18 de agosto de 

2017, a la doctora Gloria María Gómez Montoya, magistrada del 
Tribunal Administrativo de Antioquia, para asistir al “XXVI 
Simposio Nacional de Jueces y Fiscales”, que se realizará en la 
ciudad de Valledupar. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no generan viáticos ni gastos de 

transporte. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los treinta y un (31) día del mes de julio de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

ACUERDO No. 179 DE 2017 
(1º DE AGOSTO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-1 y 132-1 de la Ley 270 de 1996, el Acuerdo PSAA17-10648 
del 1º de marzo de 2017, expedido por el Consejo Superior de la Judicatura, y de 
conformidad con lo decidido en sesión de la fecha,  

 
 

ACUERDA 
  
Primero: ELEGIR en propiedad al doctor Julio Roberto Piza Rodríguez, como 

Consejero de Estado de la Sección Cuarta de esta Corporación, en 
reemplazo del doctor Hugo Fernando Bastidas Bárcenas. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., al primer (1º) días del mes de agosto de dos mil  diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 



 
 

ACUERDO No. 180 DE 2017 
 (1º DE AGOSTO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con sesión de la 
fecha, 
  

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 27 y el 30 de septiembre 

de 2017, a las doctoras Stella Conto Díaz del Castillo, magistrada 

de la Sección Tercera, Carlos Enrique Moreno Rubio y Alberto 
Yepes Barreiro, magistrados de la Sección Quinta, para asistir al 
“XII Encuentro de la Jurisdicción Constitucional”, que se 
realizará en la ciudad de San Juan de Pasto. 

 
Segundo: La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), sujetos a certificado de disponibilidad 
presupuestal, expedido por la Dirección Ejecutiva de Administración 
Judicial.  

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D. C., al primer (1º) día del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

 
 

ACUERDO No. 181 DE 2017 
(1º DE AGOSTO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA  
 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 131-5 y 132-2 de la Ley 270 de 1996, el Acuerdo 
PCSJA17 – 10693 de 30 de junio de 2017, expedido por el Consejo Superior de la 
Judicatura y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 

  
Primero:  ELEGIR en provisionalidad a Leonardo Galeano Guevara como 

Magistrado de la Sala Transitoria de Tribunal Administrativo para la 
atención de los procesos del sistema escrito, en virtud del artículo 1º 
del PCSJA17 – 10693 de 30 de junio de 2017.  

  
Segundo: ELEGIR en provisionalidad a Beatriz Teresa Galvis Bustos como 

Magistrada de la Sala Transitoria de Tribunal Administrativo para la 
atención de los procesos del sistema escrito, en virtud del artículo 1º 
del PCSJA17 – 10693 de 30 de junio de 2017.  

 
Tercero: ELEGIR en provisionalidad a María Antonieta Rey Gualdrón 

como Magistrada de la Sala Transitoria de Tribunal Administrativo 
para la atención de los procesos del sistema escrito, en virtud del 
artículo 1º del PCSJA17 – 10693 de 30 de junio de 2017.  

 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación 

   
Dado en Bogotá, D.C., al primer (1º) días del mes de agosto de dos mil diecisiete 
de (2017). 

 
 

COMUNÍQUESE, 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
ACUERDO N° 182 DE 2017 

(1º DE AGOSTO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha,  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 173 del 25 de julio de 2017, se le concedió comisión de 
servicios el 3 y 4 de agosto de 2017, a la doctora Marta Nubia Velásquez Rico, 
magistrada de la Sección Tercera de esta Corporación, para asistir al “Primer 
Congreso Nacional sobre Descentralización por Colaboración”, que se realizó en 

la ciudad de Medellín. 
 
Que la doctora Velásquez Rico, manifestó a la Sala Plena que renuncia a la 
comisión concedida. 
 
Que en consideración a esta manifestación la Sala Plena del Consejo de Estado,     
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida el 3 y 4 de 

agosto de 2017, a la doctora Marta Nubia Velásquez Rico, 
magistrada de la Sección Tercera de esta Corporación, para asistir al 
“Primer Congreso Nacional sobre Descentralización por 
Colaboración” que se realizará en la ciudad de Medellín. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., al primer (1º) día del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMIREZ 

Presidente 
 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ACUERDO N° 183 DE 2017 

(1º DE AGOSTO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha,  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 175 del 25 de julio de 2017, se le concedió comisión de 
servicios entre el 3 y el 5 de agosto de 2017, a las doctoras Stella Conto Díaz del 
Castillo, magistrada de la Sección Tercera y Stella Jeannette Carvajal Basto, 

magistrada de la Sección Cuarta, para asistir al “Encuentro Iberoamericano sobre 
Justicia de Género y Transparencia en la Administración Pública- Por una 
Justicia de Género”, que se realizó en la ciudad de Guatemala. 
 
Que las doctoras Conto Díaz del Castillo y Carvajal Basto, manifestaron a la Sala 
Plena que renuncian a la comisión concedida. 
 
Que en consideración a esta manifestación la Sala Plena del Consejo de Estado,     
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida entre el 3 

y el 5 de agosto de 2017, a las doctoras Stella Conto Díaz del 
Castillo, magistrada de la Sección Tercera y Stella Jeannette 

Carvajal Basto, magistrada de la Sección Cuarta, para asistir al 
“Encuentro Iberoamericano sobre Justicia de Género y 
Transparencia en la Administración Pública- Por una Justicia de 
Género” que se realizará en la ciudad de Guatemala. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., al primer (1º) día del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMIREZ 

Presidente 
 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 184 DE 2017 
 (1º DE AGOSTO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante la tarde del día 3 y el día 

4 de agosto de 2017, al doctor Carlos Alberto Zambrano Barrera, 
magistrado de la Sección Tercera de esta Corporación, para asistir al 
“Encuentro Diálogos con las Regiones 2017” que se realizará en 
la ciudad de Cali. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante los días 3 y 4 de agosto 

de 2017, al doctor Jaime Enrique Rodríguez Navas, magistrado de 
la Sección Tercera de esta Corporación, para asistir al “Encuentro 
Diálogos con las Regiones 2017” que se realizará en la ciudad de 
Cali. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no generan erogación. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., al primer (1º) días del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

ACUERDO No. 185 DE 2017 

 (1º DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 4 de agosto de 

2017, al doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, presidente de  
esta Corporación, para asistir al “Encuentro Diálogos con las 
Regiones 2017” que se realizará en la ciudad de Cali. 

 
Segundo: La comisión concedida no genera erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., al primer (1º) días del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
GERMÁN BULA ESCOBAR 

Vicepresidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



ACUERDO N° 186 DE 2017 
(1º DE AGOSTO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136, 137 de la Ley 270 de 1996; el Acuerdo 076 de 2011 y 
 
  

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 164 del 24 de julio de 2017, se le concedió comisión de 
servicios entre el 3 y el 5 de agosto de 2017, a la doctora Ana Beel Bastidas 
Pantoja, magistrada del Tribunal Administrativo de Nariño, para asistir al evento 
“Diálogos con las Regiones 2017: Cauca, Nariño y Valle del Cauca”, que se 
realizará en la ciudad Santiago de Cali. 

 
Que la doctora Bastidas Pantoja, magistrada del Tribunal Administrativo de 
Nariño, allegó escrito mediante el cual manifiesta que RENUNCIA a dicha comisión 
de servicios. 
 
Que en consideración a esta manifestación la Sala de Gobierno     
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida entre el 3 

y el 5 de agosto de 2017, a la doctora Ana Beel Bastidas Pantoja, 
magistrada del Tribunal Administrativo de Nariño, para asistir al 
evento “Diálogos con las Regiones 2017: Cauca, Nariño y Valle del 
Cauca”, a realizarse en la ciudad de Santiago de Cali. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., al primer (1º) días del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 

 
 

 
 
 



 
ACUERDO No. 187 DE 2017 

 (1º DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, expedido por la 
Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el día 4 de agosto de 2017, a la 

doctora Judith Romero Ibarra, magistrada del Tribunal Administrativo 
del Atlántico, para asistir al taller de “Formadores sobre metodología 
de la evaluación de trabajos de investigación”, que se realizará en la 
ciudad de Bogotá. 

 
Segundo CONCEDER comisión de servicios los días 10 y 11 de agosto de 2017, a 

la doctora Judith Romero Ibarra, magistrada del Tribunal 
Administrativo del Atlántico, para asistir al taller de “Formadores sobre 
metodología de la evaluación de trabajos de investigación”, que se 
realizará en la ciudad de Barranquilla. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Cuarto: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., al primer (1º) días del mes de agosto de dos mil diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



ACUERDO No. 188 DE 2017 
 (8 DE AGOSTO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, expedido por la 
Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 30 de agosto y el 1º de 

septiembre de 2017, a los doctores Jesús Guillermo Guerrero 
González, Noemí Carreño Corpus y José María Mow Herrera, 
magistrados del Tribunal Administrativo de San Andrés y Providencia y 
Santa Catalina, para participar en los eventos denominados “Diálogos 
con las Regiones- Bicentenario del Consejo de Estado – V Seminario 
de Derecho Público- Una Jurisdicción Contencioso Administrativa 
para la Paz”, que se realizará en la ciudad de Cartagena. 

 
Segundo CONCEDER comisión de servicios entre la tarde del 15 y entre el 16 y el 

18 de agosto de 2017, al doctor Pedro Olivella Solano, magistrado del 
Tribunal Administrativo de Córdoba, para asistir al “XXIV Simposio 
Nacional de Jueces y Fiscales”, que se realizará en la ciudad de 
Valledupar- César. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 11 de agosto de 2017, 

a la doctora María Nancy García García, magistrada del Tribunal 
Administrativo de Antioquia, para asistir a las “Jornadas Académicas 
sobre Aspectos Fundamentales de las Pensiones en los dos 
Regímenes, incluido su Reconocimiento y Liquidación”, que se 
realizará en la ciudad de Medellín. 

 
Cuarto: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Quinto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los ocho (8) días del mes de agosto de dos mil diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
ACUERDO No. 189 DE 2017 

 (8 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, expedido por la 
Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios los días 10 y 11 de agosto de 2017 de 

2017, al doctor Luis Antonio Rodríguez Montaño magistrado del 
Tribunal Administrativo de Cundinamarca, para estudiar y evaluar los 
trabajos de investigación presentados por los participantes del “Curso 
de Formación Judicial para Jueces y Magistrados 2016-2017”, que 
se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo Lara 
Bonilla”. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los ocho (8) días del mes de agosto de dos mil diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



 
ACUERDO N°. 190 DE 2017 

(8 DE AGOSTO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5, 142 y 143 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha, 
 
 

ACUERDA: 
 

Primero:    CONCEDER licencia no remunerada entre el 25 y el 29 de septiembre  
de 2017, al doctor Jorge León Arango Franco, magistrado del 

Tribunal Administrativo de Antioquia, con el fin de atender asuntos de 
carácter personal. 

 
Segundo:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los ocho (8) días del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

 
 

 
 
 

ACUERDO No.  191 DE 2017 
 (8 DE AGOSTO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el artículo 1 de Ley 1635 de 2013 y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha; 
  

ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER licencia por luto a Myriam Yolanda Jiménez Parra, 

identificada con cédula de ciudadanía No. 52.250.740 de Bogotá, 
quien ocupa el cargo de Escribiente Nominado de la Secretaría 
General, por el término de cinco (5) días hábiles, a partir del día 24 de 
julio de 2017.  

 
Segundo:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los ocho (8) días del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 



ACUERDO NÚMERO 192 DE 2017 
(8 DE AGOSTO) 

CONSEJO DE ESTADO 

SALA DE GOBIERNO 

     

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 142 y 143 de la Ley 270 de 1996, 1º de Ley 1635 de 
2013 y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha y; 
  
  

CONSIDERANDO 
 

Que el señor Juan Sebastián Gómez Aristizabal, quien ocupa el cargo de Auxiliar 
Judicial Grado 3 de la Secretaría General de esta Corporación, solicitó licencia no 
remunerada entre el 4 y el 30 de julio de 2017, la cual le fue aprobada mediante 
Acuerdo No. 143 de 27 de junio de 2017. 
 
Que en uso de dicha situación administrativa, el día 12 de julio de 2017 se produjo el 
deceso de la señora Gloria Mercedes Aristizabal Arcila (Q.E.P.D), madre del señor 
Juan Sebastián Gómez Aristizabal, quien aportó registro civil de defunción No. 
09421207 expedido por la Registraduría Nacional del Estado Civil.  
 
Que la Ley 1635 de 2013, por medio de la cual se establece la licencia por luto para 
servidores judiciales, establece que en caso de fallecimiento de un familiar hasta el 
segundo grado de consanguinidad, primero de afinidad y segundo civil, se le concederá 
al empleado una licencia remunerada por luto de 5 días hábiles. Situación que le aplicó 
al señor Gómez Aristizabal, por encontrarse en los grados de parentesco por 
consanguinidad. 
 
Que el señor Juan Sebastián Gómez Aristizabal, se reintegró al ejercicio de sus 
labores como Auxiliar Judicial Grado 3 de la Secretaría General, desde el día 31 de 
julio de 2017, quedando pendiente el disfrute de 5 días hábiles de licencia remunerada 
por luto, debido a que la misma operó de forma autónoma e independiente, 
interrumpiendo la licencia no remunerada de la cual se encontraba haciendo uso el 
señor Gómez Aristizabal, razón por la cual se hace necesario conceder los días hábiles 
correspondientes en virtud  de dicha situación familiar. 
 
Por lo anterior la Sala de Gobierno de esta Corporación,  
 
 

DECRETA: 
 
Primero:      CONCEDER a Juan Sebastián Gómez Aristizabal, Auxiliar Judicial 

Grado 3 de la Secretaría General, licencia remunerada por luto de 
cinco (5) días hábiles a partir del 12 de julio de 2017. 

 
Segundo:      Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los ocho (8) día del mes de agosto de dos mil diecisiete (2017).  
 
COMUNÍQUESE. 
  

 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 



 

 
 

ACUERDO N°. 193 DE 2017 

(8 DE AGOSTO) 

 

CONSEJO DE ESTADO 

SALA DE GOBIERNO 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por los 

artículos 131-1, 132-2 y 149-1 de la Ley 270 de 1996, el Acuerdo 026 del 16 de febrero de 

2016 y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 

 

 
ACUERDA: 

 

Primero: ACEPTAR la renuncia a Prince Alejandra Pardo Díaz, identificada con cédula 

de ciudadanía No. 1.022.380.642 de Bogotá, al cargo de Citador Grado 5 de la 

Secretaría General, a partir del 13 de agosto de 2017.  
 

Segundo: ACEPTAR la renuncia a Myriam Yolanda Jiménez Parra, identificada con 

cédula de ciudadanía No. 52.250.740 de Bogotá, al cargo de Escribiente 

Nominado, a partir del 13 de agosto de 2017.  

 

Tercero: ELEGIR en provisionalidad a Myriam Yolanda Jiménez Parra, identificada 
con cédula de ciudadanía No. 52.250.740 de Bogotá, en el cargo de Citador 

Grado 5, en reemplazo de Prince Alejandra Pardo Díaz, a quien se le aceptó la 

renuncia. 

  

Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación 
 

Dado en Bogotá, D. C., a los  ocho (8) días del mes de agosto de dos mil diecisiete (2017). 

 

 

COMUNÍQUESE, 

 
 

 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 

 

 

 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
  

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



 

 
ACUERDO N°. 194 DE 2017 

(9 DE AGOSTO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-1 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha,  
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ENCARGAR al doctor Carlos Enrique Moreno Rubio, magistrado de 

la Sección Quinta de esta Corporación, de las funciones del despacho 
del doctor Hernando Sánchez Sánchez, a partir del 9 de agosto de 
2017, por el término de la incapacidad médica a él concedida. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los nueve (9) días del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente   
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 



 

 
ACUERDO No. 195 DE 2017 

(9 DE AGOSTO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA  

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 131-5 y 132-2 de la Ley 270 de 1996, el Acuerdo 
PCSJA17 – 10693 de 30 de junio de 2017, expedido por el Consejo Superior de la 
Judicatura y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 
  

Primero:  ELEGIR en provisionalidad a Luis Eduardo Pineda Palomino 
como Magistrado de la Sala Transitoria de la Sección Segunda del 
Tribunal Administrativo de Cundinamarca, en virtud del artículo 2º 
del  Acuerdo PCSJA17 – 10693 de 30 de junio de 2017.  

  
Segundo: ELEGIR en provisionalidad a Javier Alfonso Argote Royero como 

Magistrado de la Sala Transitoria de la Sección Segunda del 
Tribunal Administrativo de Cundinamarca, en virtud del artículo 2º 
del  Acuerdo PCSJA17 – 10693 de 30 de junio de 2017. 

 
Tercero: ELEGIR en provisionalidad a Carlos Enrique Berrocal Mora como 

Magistrado de la Sala Transitoria de la Sección Segunda del 
Tribunal Administrativo de Cundinamarca, en virtud del artículo 2º 
del  Acuerdo PCSJA17 – 10693 de 30 de junio de 2017. 

 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación 

   
Dado en Bogotá, D.C., a los nueve (9) días del mes de agosto de dos mil diecisiete 
de (2017). 

 
 

COMUNÍQUESE, 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



ACUERDO No. 196 DE 2017 
 (9 DE AGOSTO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios los días 25 y 26 de septiembre de 

2017, al doctor Ramiro Pazos Guerrero, magistrado de la Sección 
Tercera y Germán Bula Escobar, magistrado de la Sala de Consulta 
y Servicio Civil, para asistir al evento denominado “Cultura de 

Legalidad y Rendición de Cuentas” que se realizará en la ciudad 
de Mocoa- Putumayo. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios la tarde del día 10 y el día 11 de 

agosto de 2017, a los doctores William Hernández Gómez 
magistrado de la Sección Segunda, Milton Chaves García, 
magistrado de la Sección Cuarta, Germán Bula Escobar y Oscar 
Dario Amaya Navas, magistrados de la Sala de Consulta y Servicio 
Civil, para asistir al evento denominado “Diálogo con las Regiones” 
que se realizará en la ciudad de Pereira. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios el día 31 de agosto y 1º de 

septiembre de 2017, al doctor Milton Chaves García  magistrado de 
la Sección Cuarta, para asistir al evento denominado “Diálogo con 
las Regiones” que se realizará en la ciudad de Cartagena. 

 
Cuarto: Las comisiones concedidas no generan erogación. 
 
Quinto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los nueve (9) días del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 

 
 

 

 

 

 



 

ACUERDO No. 197 DE 2017 

 (9 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios la tarde del día 10 y el día 11 de 

agosto de 2017, al doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, 
presidente del Consejo de Estado, para asistir al evento denominado 

“Diálogo con las Regiones” que se realizará en la ciudad de Pereira. 
 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios los días 25 y 26 de septiembre de 

2017, al doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, presidente del 
Consejo de Estado, para asistir al evento denominado “Cultura de 
Legalidad y Rendición de Cuentas” que se realizará en la ciudad 
de Mocoa- Putumayo. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no generan erogación. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
  
Dado en Bogotá D.C., a los nueve (9) días del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
GERMÁN BULA ESCOBAR 

Vicepresidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



ACUERDO No. 198 DE 2017 
 (9 DE AGOSTO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con sesión de la 
fecha, 
  

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 27 y el 30 de septiembre 

de 2017, a los doctores Hernando Sánchez Sánchez, María 
Elizabeth García González, Roberto Augusto Serrato Valdés 
magistrados de la Sección Primera, Rafael Francisco Suárez 

Vargas, César Palomino Cortés, Sandra Lisset Ibarra Vélez, 
Carmelo Perdomo Cuéter, William Hernández Gómez y Gabriel 
Valbuena Hernández, magistrados de la Sección Segunda, Danilo 
Rojas Betancourth, Marta Nubia Velásquez Rico, Carlos Alberto 
Zambrano Barrera, Guillermo Sánchez Luque, Ramiro Pazos 
Guerrero, Jaime Orlando Santofimio Gamboa y Jaime Enrique 
Rodríguez Navas, magistrados de la Sección Tercera, Milton 
Chaves García, Stella Jeannette Carvajal Basto, magistrados de la 
Sección Cuarta, Lucy Jeannette Bermúdez Bermúdez y Rocío 
Araújo Oñate, magistrados de la Sección Quinta, Germán Bula 
Escobar, Oscar Dario Amaya Navas, Edgar González López y 
Álvaro Namén Vargas, magistrados de la Sala de Consulta y Servicio 
Civil, para asistir al “XII Encuentro de la Jurisdicción 
Constitucional”, que se realizará en la ciudad de San Juan de 
Pasto. 

 
Segundo: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), sujetos a certificado de disponibilidad 
presupuestal, expedido por la Dirección Ejecutiva de Administración 
Judicial.  

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D. C., a los nueve (9) día del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 



 

 
ACUERDO No. 199 DE 2017 

 (9 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con sesión de la 
fecha, 
  

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 27 y el 30 de septiembre 

de 2017, al doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, presidente del 
Consejo de Estado, para asistir al “XII Encuentro de la 
Jurisdicción Constitucional”, que se realizará en la ciudad de San 
Juan de Pasto. 

 
Segundo: La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), sujetos a certificado de disponibilidad 
presupuestal, expedido por la Dirección Ejecutiva de Administración 
Judicial.  

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D. C., a los nueve (9) día del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
GERMÁN BULA ESCOBAR 

Vicepresidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 
ACUERDO No. 200 DE 2017 

 (14 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, expedido por la 
Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 26 de agosto de 2017, 

al doctor Ronald Otto Cedeño Blume, magistrado del Tribunal 
Administrativo del Valle del Cauca, para participar como formador en la 
“Mesa de Sustentación del Trabajo de Investigación” como parte del 
Curso de Formación Judicial para Jueces y Magistrados 2016-2017, que 
se realizará en la ciudad de Medellín. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante el día 26 de agosto de 2017, 

a la doctora Paola Andrea Gartner Henao, magistrada del Tribunal 
Administrativo de Risaralda, para participar como formadora en la 
“Mesa de Sustentación del Trabajo de Investigación” como parte del 
Curso de Formación Judicial para Jueces y Magistrados 2016-2017, que 
se realizará en la ciudad de Pereira. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios los días 26 y 27 de agosto de 2017, a 

los doctores Franklin Pérez Camargo, magistrado del Tribunal 
Administrativo del Valle del Cauca y Jaime Alberto Galeano Garzón 
magistrado del Tribunal Administrativo de Cundinamarca, para 
participar como formador en la “Mesa de Sustentación del Trabajo de 
Investigación” como parte del Curso de Formación Judicial para 
Jueces y Magistrados 2016-2017, que se realizará en la ciudad de 
Bogotá. 

 
Cuarto: CONCEDER comisión de servicios entre el 25 y el 27 de agosto de 2017, 

a la doctora Susana Nelly Acosta Prada magistrada del Tribunal 
Administrativo del Tolima, para participar como formadora en la “Mesa 
de Sustentación del Trabajo de Investigación” como parte del Curso 
de Formación Judicial para Jueces y Magistrados 2016-2017, que se 
realizará en la ciudad de Medellín. 

 
Quinto: CONCEDER comisión de servicios entre el 26 y 27 de agosto de 2017 de 

2017, al doctor Edgar Enrique Bernal Jáuregui, magistrado del 
Tribunal Administrativo del Norte de Santander, para participar como 
formador en la “Mesa de Sustentación del Trabajo de Investigación” 
como parte del Curso de Formación Judicial para Jueces y Magistrados 
2016-2017, que se realizará en la ciudad de Medellín. 

 
Sexto: CONCEDER comisión de servicios el 23 de agosto de 2017, al doctor 

José Andrés Rojas Villa, magistrado del Tribunal Administrativo del 
Chocó, para asistir al evento denominado “Diálogos con las Regiones”, 
que se realizará en la ciudad de Medellín. 

 
Séptimo: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo Lara 
Bonilla”. 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Octavo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los catorce (14) días del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 

 
 
 

ACUERDO No. 201 DE 2017 
 (14 DE AGOSTO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, expedido por la 
Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 1º de septiembre de 

2017, al doctor Juan Carlos Botina Gómez, magistrado del Tribunal 
Administrativo del Quindío, para asistir a las “Jornadas Académicas 
sobre aspectos fundamentales de las pensiones en los 2 regímenes, 
incluido su reconocimiento y liquidación”, que se realizará en la 
ciudad de Manizales. 

 
Segundo: La comisión concedida no genera erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los catorce (14) días del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



 

 

ACUERDO N°. 202 DE 2017 

(14 DE AGOSTO) 

 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por los 

artículos 131-1, 132-2 y 149-1 de la Ley 270 de 1996, el Acuerdo 026 del 16 de febrero de 

2016 y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 
 

 

ACUERDA: 

 

Primero: ACEPTAR la renuncia a Gineth Lorena Rico Ayala, identificada con cédula de 

ciudadanía No. 1.018.459.248 de Bogotá, al cargo de Auxiliar Judicial Grado 
3 de la Secretaría General, a partir del 20 de agosto de 2017.  

 

Segundo: ACEPTAR la renuncia a Anna María Fierro Osejo, identificada con cédula de 

ciudadanía No. 37.012.018 de Ipiales, al cargo de Escribiente Nominado, a 

partir del 20 de agosto de 2017.  
 

Tercero: ELEGIR en provisionalidad a Gineth Lorena Rico Ayala, identificada con 

cédula de ciudadanía No. 1.018.459.248 de Bogotá, en el cargo de Escribiente 

Nominado, en reemplazo de Anna María Fierro Osejo, a quien se le aceptó la 

renuncia. 

  
Cuarto: ELEGIR en provisionalidad a Anna María Fierro Osejo, identificada con 

cédula de ciudadanía No. 37.012.018 de Ipiales, en el cargo de Citador Grado 

5, en reemplazo de Melissa Amaya Guerrero, a quien se le aceptó la renuncia. 

 

Quinto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación 
 

Dado en Bogotá, D. C., a los catorce (14) días del mes de agosto de dos mil diecisiete (2017). 

 

 

COMUNÍQUESE, 

 
 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 

 

 

 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

  

 

 
 

 
 
 

 
 

 


